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ABSTRAKT

Název práce: Ovlivnění skoliózy fyzioterapeutickými metodami na neurofyziologickém

podkladě
Obecná část bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky o skolióze, její

klasifikaci, popis nejčastěji se vyskytujících podob skoliózy, diagnostiku a vyšetření.

Dále jsou zde uvedeny informace o její terapii, jednotlivých operačních přístupech

a různých fyzioterapeutických metodách na neurofyziologickém podkladě. Tento oddíl

práce také obsahuje anatomické a kineziologické aspekty páteře a pánve.

Samostatnou kapitolou práce je metodologie, která má za úkol předložit popis

pracoviště a všech použitých vyšetřovacích a terapeutických metod.

Speciální část práce je zpracována formou kazuistiky u vybrané pacientky

se skoliózou. Tato část práce se zaměřuje popisem dlouhodobého metodického cvičení

v průběhu šesti měsíců. Obsahem speciální části práce je kompletní vstupní, výstupní

a dva orientační kontrolní kineziologické rozbory, vyhodnocení průběhu, efektu terapie

a srovnání účinku jednotlivých metod. Součástí speciální práce je i popis průběhu všech

jednotlivých terapeutických jednotek.
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ABSTRACT

Title: Influence of Neurophysiological Physiotherapy Methods on Scoliosis

The general part of bachelor thesis consists of theoretical knowlege about

scoliosis, its classification, description of the most common appearances, diagnosis

and examination. Also provides information about its therapy, individual surgery

approaches and different physiotherapeutical methods on neurophysiologic underlay.

This part of the work also contains anatomical and kinesiological aspects of spine

and pelvis.

Separate chapter of the thesis is methodology, which should describe

the working place and methods used during examination.

Special part of the work is made by casuistry of chosen patient with scoliosis.

This chapter of the work is focused on description of long- term methodical treatment

during six months time. Content of this special part is complete entrance, exit record

and kinesiological analysis of two orientational checks, evaluation of the process, efects

of therapy and effect comparison for different methods. This part also includes

description of different processes of all therapeutical units.
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1 Úvod
Skolióza je jednou z nejčastěji se vyskytujících deformit páteře. Jedná

se o onemocnění, při kterém je páteř vychýlena jak v rovině frontální, tak v rovině

transverzální. Jedná se o postižení, které ve většině případů vzniká z neznámých důvodů.

Skolióza je známým a dlouhodobým problémem, přesto se nad její etiologií, diagnostikou,

prevencí, prognózou a terapií vedou časté diskuze a stále se nedaří dojít k jednomyslnému

výsledku.

Závažnost onemocnění závisí na velikosti vychýlení páteře, kdy může dojít

k postižení pohybového aparátu, ovlivnění orgánových soustav a také k psychickým

problémům, především u pacientů v adolescentním věku. Většina skolióz vzniká v dětském

věku, v období kostního růstu. K zachycení vzniku této deformity však často dochází pozdě.

Základní léčba skoliózy je pomocí korzetů, fyzioterapeutických postupů, ale u vážných

případů dochází také k operačnímu řešení.

Nejvíce rozšířené operační řešení u dětských pacientů v posledních je metoda

rostoucích tyčí, která se neustále zdokonaluje. Posledním trendem jsou magnetické rostoucí

tyče, které jsou k pacientovi z dlouhodobého hlediska šetrnější. V rámci rehabilitace je snaha

o ovlivnění vývoje křivky pomocí cvičení, ovlivnění svalových dysbalancí a zlepšení

celkového stavu pohybového aparátu i kardiopulmonálního systému. Cvičení slouží také

jako podpůrná terapie při léčbě korzety. V dnešní době se hojně využívají různé metody

na neurofyziologickém podkladě, které jsou podrobněji popsány v této práci.

Mezi nejrozšířeněji používané metody patří Klappovo lezení, Vojtova metoda,

metoda dle Schrothové. Tato práce se však bude důkladněji věnovat jiným metodám

na neurofyziologickém podkladě, kterými jsou aktivace hlubokého stabilizačního

systému, akrální koaktivační terapie a spirální stabilizace páteře dle Smíška. Tyto

metody jsou v dnešní době moderní pro léčbu nejrůznějších diagnóz, včetně skoliózy.
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2 Cíle práce
Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretické poznatky problematiky skoliózy,

zabývat se otázkami jejího vzniku, charakteristikou nejčastějších typů skolióz, diagnostikou

a vyšetřením, a v neposlední řadě také poznatky o anatomii páteře a pánve, které úzce

souvisí s problematikou tohoto onemocnění. Podrobněji se zaměřit na vybrané

fyzioterapeutické metody spočívající na neurofyziologickém podkladě.

V praktické části této práce je cílem zjistit účinek vybraných terapeutických metod

k léčbě skoliózy na daném probandu v období šesti měsíců, kdy každá metoda bude použita

po dobu zhruba dvou měsíců a po její aplikaci bude následovat orientační kineziologický

rozbor. Zpracováním vstupního, výstupního a orientačních kineziologických rozborů

u vybraného probandu a pomocí získaných dat je cílem porovnat účinek jednotlivých metod

a na základě těchto poznatků zvolit jednu metodu jako nejoptimálnější pro léčbu skoliózy

u tohoto konkrétního pacienta.
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3 Přehled teoretických poznatků

3.1 Skolióza
Skoliózu lze charakterizovat jako patologické zakřivení páteře ve dvou rovinách.

V rovině frontální dochází k zakřivení páteře do strany více než o 11° a v rovině

transverzální se projevuje rotací a torzí obratlů. Díky tomu dochází k tvarové deformaci

obratlů. Rotace obratlů je stav, kdy je jeden obratel spirálovitě otočen proti druhému.

Torze obratlů je zkroucení obratle v něm samém. Deformity páteře současně

způsobují asymetrii hrudníku a žeber. Rozlišujeme také stranu konvexní a stranu

konkávní. Na straně konvexní ochabují svaly, lopatka odstupuje kraniálním a laterálním

směrem a roztažením žeber vzniká gibbus. Naproti tomu na straně konkávní se svaly

zkracují, hrudník se oplošťuje, žebra se stahují k sobě a lopatka se nachází v retrakci

(Kolář, 2009; Repko, 2010).

Skolióza patří k nejčastějším deformitám páteře a objevuje se v každém věku.

Nejvíce postiženy jsou však děti a dospívající. Skolióza nastupující v tomto věku

je postižením, které ovlivňuje nejen pohybový aparát, ale sekundárně také orgánové

soustavy, především kardiopulmonální systém. V dětském věku je skolióza flexibilní

a napravitelná, ale s přibývajícím věkem dochází k zatuhnutí a trvalému patologickému

postavení páteře (Repko, 2012).

Skolióza může být klasifikována dle velikosti úhlu neboli tíži zakřivení,

orientace, lokalizace, doby vzniku deformity a dle etiologie.

3.2 Klasifikace skolióz

Klasifikace dle velikosti křivek

Rozdělení dle velikosti křivek je u nás nejčastějším dělením skolióz. Jedná

se o klasifikaci, která se určuje podle hodnoty úhlové velikosti zakřivení naměřené

na RTG snímcích metodou dle Cobba. Hodnota je určována ve stupních:

 Ia – do 10°;

 Ib – 11° - 30°;

 II – 31° - 60°;

 III – 61° - 90°;

 IV – nad 90° (Kubát, 1985).
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Klasifikace dle orientace

Patologickým zakřivením křivky v rovině frontální doprava či doleva se určuje

pravostranná nebo levostranná skolióza (Vlach, 1986).

Klasifikace dle lokalizace

Při určování skoliózy podle lokalizace je nutné na hlavní křivce určit místo

vrcholového obratle. Podle toho v rovině frontální a sagitální rozlišujeme křivky:

 krční (cervikální), v rozsahu od prvního krčního obratle k šestému krčnímu

obratli;

 krčně-hrudní (cervikothorakální), v oblasti posledního krčního a prvního

hrudního obratle;

 hrudní (thorakální), začíná na druhém a končí na jedenáctém hrudním obratli;

 bederní (lumbální), je mezi druhým a čtvrtým bederním obratlem;

 bederně-křížová (lumbosakrální), v oblasti posledního bederního a kosti křížové

(Kolář, 2009).

Klasifikace dle doby vzniku

Podle věku, ve kterém se začne skolióza vyvíjet, rozlišujeme skoliózu:

 infantilní – od narození do tří let;

 juvenilní – od tří do deseti let;

 adolescentní – od deseti let do konce skeletárního růstu (Repko, 2010).

Klasifikace dle etiologie

Strukturální – pro tento typ skoliózy je typické, že skoliotická křivka

je fixována a nelze ji tedy vyrovnat pasivně ani aktivně. Dochází k trvalým změnám


[…]


a zakomponovat je do běžných denních činností pacienta. U této metody je často

problém s pochopením ze strany pacienta. Lidé, kteří nejsou zvyklí pravidelně pracovat

se svým tělem, mohou mít problém s provedením některých cviků, kdy se po nich žádá

delikátní pohyby pouze určitou částí těla. Při dlouhodobém selhávání při provádění

cviků může dojít k demotivaci pacienta, což vede k neúspěchu.

Metoda spirální stabilizace se snaží doplnit tělu chybějící přirozený pohyb,

zbavit se svalové dysbalance a dosáhnout vzpřímené polohy těla. Cvičení napomáhá

ke zpevnění těla v klidové poloze i v pohybu, k posílení oslabených svalů a protažení

zkrácených svalů. Ovlivňuje klouby, obnovuje jejich pohyblivost, regeneraci

a optimalizuje pohybové stereotypy. Používají se speciální cviky, které mají za úkol

pomocí svalových spirálních řetězců srovnat páteř do střední linie a táhnout směrem

vzhůru, čímž se docílí otevření páteře pro pohyb, odlehčení meziobratlových destiček

a kloubů a rovnovážného zatížení jednotlivých segmentů páteře a kořenových kloubů.

Všechny tyto aspekty jsou pro léčbu skoliózu velice důležité, proto se jeví jako výborná

metoda pro ovlivnění onemocnění, ale protože je tato ještě relativně ”mladá”,

tak nebylo možné provést nějakou dlouhodobou studii na její účinek. To samé se však

dá říct i o další metodě, která byla použita.

Akrální koaktivační terapie je metoda, která vychází ze správné pozice aker

a jejich zatížení v uzavřených a v otevřených pohybových řetězcích. Snaží
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se docílit vzpřímení páteře použitím poloh motorického vývoje a vzpěrných

koaktivačních cviků. Cílem terapie je vzpřímit a zpevnit páteř a převést naučené

pohybové vzory do běžných denních činností. Snaha je zafixovat fyziologické

pohybové vzory pomocí motorického učení. Snahou je také posílit svalové řetězce

končetin a trupu v jejich vzájemné spolupráci a zlepšit pacientovu kondici a pohybovou

zdatnost. Tato terapie má svá úskalí v tom, že pacient se skoliózou není schopen

se dostat do některých výchozích poloh, proto je důležité přistupovat k pacientovi

opravdu individuálně a vybírat cviky, které zvládne a které by mohly být přínosné.

Všechny tyto metody nahlížejí na problém komplexně a snaží se ho řešit přes

ovlivnění určitých pohybových vzorců a stereotypů. Po šesti měsících intenzivního

cvičení skutečně došlo u pacientky ke zlepšení stavu. Samozřejmě po tolika letech

od diagnózy se nepodařilo vyléčit samotnou skoliózu, ale došlo k malému zmírnění tíže

křivky a především k ovlivnění sekundárních příznaků onemocnění. Diskutabilní však

je, zda by k tomuto zlepšení došlo i za použití jiných metod, protože pacientka takto

dlouhé souvislé cvičení nezažila a nedá se tedy s určitostí říct, zda jsou tyto metody

jediné, které jsou vhodné pro léčbu tohoto konkrétního případu, nicméně použité

metody vykázaly pozitivní účinky.
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7 Závěr
Cílem této práce bylo zpracování teoretických poznatků o problematice skoliózy

a zpracování kazuistiky v rámci, které jsem měl zjistit a zhodnotit účinek konkrétních

fyzioterapeutických metod na danou pacientku a vybrat tu nejúčinnější.

Podle získaných a zpracovaných výsledků ze vstupního, výstupního a dvou

orientačních vyšetření a také ze subjektivních pocitů pacienta je možné říct, že největší

účinek na pacientku mělo cvičení metodou aktivace hlubokého stabilizačního systému. Tato

metoda se u této konkrétní pacientky jeví jako nejúčinnější pro následující samostatné

cvičení, ve kterém bude muset pacientka pokračovat. Pomocí této metody by mohl být

zlepšen její celkový stav a zvýšena kvalita života. Ostatní metody také přinesly kladné

výsledky, ale už neměly takový účinek. Nelze je označit za špatné, ale cílem této práce bylo

najít nejlepší metodu z těchto tří a tou je aktivace hlubokého stabilizačního systému.

Pacientka sama byla s touto metodou nejvíce spokojená a hodlá pokračovat ve cvičení touto

metodou. V průběhu celé terapie se podařilo ovlivnit dané svaly a svalové řetězce, zlepšit

rytmus a způsob dýchání, celkové držení těla, stabilizaci páteře během pohybů končetinami

a tělem, zlepšit celkovou koordinaci a zlepšit kondici pacientky, což byly cíle krátkodobého

plánu i dlouhodobého rehabilitačního plánu. Podařilo se také odhalit špatné pohybové

vzorce, nahradit je těmi fyziologickými a použit je do běžných denních činností.

Doba šesti měsíců, po které jsem s pacientkou spolupracoval, je však příliš krátká

k tomu, aby došlo k výrazným změnám. Pacientka bude muset cvičit a docházet

k rehabilitaci po celý život, ale pomocí vybraných metod se podařilo dosáhnout určitých

úspěchů.

V rámci této práce jsem měl možnost ověřit si schopnosti samostatného postupu

vyšetření, navržení krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu a vedeného

metodického cvičení u pacientky s diagnostikovanou skoliózou. Dlouhodobé intenzivní

cvičení po dobu šesti měsíců proběhlo u dané pacientky bez komplikací a dosáhlo svých

cílů. Zpracováním této bakalářské práce jsem si prohloubil znalosti v oblasti skoliózy, její

léčby a v oblasti metod na neurofyziologickém podkladě, naučil jsem se dlouhodobé

spolupráci s jedním pacientem. Díky tomu všemu jsem získal nové zkušenosti a poznatky

do mé budoucí fyzioterapeutické praxe.
