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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ David Kubát
s názvem: Ovlivnění skoliózy fyzioterapeutickými metodami na neurofyziologickém podkladě

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce obsahuje 138 stran textu včetně tabulek a příloh, autor pracuje s 29
literárními zdroji včetně zahraničních autorů.

Autor ve své práci porovnává odlišné fyzioterapeutické přístupy vhodné k ovlivnění skoliózy u stejné
pacientky.
Cílem práce bylo dokázat, která z fyzioterapeutických metod je pro pacientku nejvhodnější a dokázat tuto
skutečnost na porovnání vstupního a výstupního objektivního vyšetření pomocí kineziologického rozboru.
Každou metodu aplikoval po dobu 2 měsíců ve stejných podmínkách a stejně intenzivním cvičením ,aby
výsledky byly porovnatelné.

Cíl své práce se autorovi podařilo splnit, práci zpracoval velmi podrobně a pečlivě ,čímž prokázal
schopnost samostatné práce i úsudku a poukázal na skutečnost, že ne všechny metody ač určené pro
ovlivnění konkrétní diagnózy jsou pro daného pacienta ty nejvhodnější.

Největší smysl předložené práce spatřuji v analytickém přístupu dosud získaných zkušeností s cílem určit
nejvhodnější postup pro konkrétního pacienta.

Student přistupoval ke zpracování bakalářské práce zodpovědně , pravidelně konzultoval a byl vždy pečlivě
připraven.

Předloženou práci hodnotím klasifikačním stupněm B(velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.
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​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................